ПРОТОКОЛ № 2
ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ (ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ) ПО

ПРОЕКТУ БЮДЖЕТА ТУРКМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ НА 2023 ГОД И ПЛАНОВЫЙ

ПЕРИОД 2024 И 2025 ГОДОВ

Дата проведения - 05.12.2022
Время проведения - 08:45ч.
Место проведения - с.Летняя Ставка,
ул. Советская 122, администрация ТМО СК,
зал заседания администрации

Публичные слушания открывает и ведёт председательствующий на
публичных слушаниях, председатель Постоянной комиссии Совета
Туркменского муниципального округа Ставропольского края по бюджету,
экономической политике, налогам, собственности и инвестициям -
Пономарев Станислав Валерьевич.

ПОВЕСТКА ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ:

- по проекту бюджета Туркменского муниципального округа
Ставропольского края на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов

На публичных слушаниях присутствуют:
-депутаты Совета округа,
-представители администрации Туркменского муниципального округа,
-руководители структурных подразделений

Всего: 60 человек

Инициатор публичных слушаний:
- Глава Туркменского муниципального округа Ефимов Г.В.;
- Постоянная комиссия Совета Туркменского муниципального округа по
бюджету, экономической политике, налогам, собственности и инвестициям

СЛУШАЛИ:
председательствующего на публичных слушаниях Пономарева С.В.,

который довел до сведения всех присутствующих, что проект бюджета
Туркменского муниципального округа Ставропольского края на 2023 год и
плановый период 2024 и 2025 годов был опубликован в печатном издании
«Вестник Туркменского муниципального округа» 17 ноября 2022 года № 40,
а также размещен на официальном сайте администрации Туркменского
муниципального округа в информационно - телекоммуникационной сети
«Интернет». С момента опубликования проекта бюджета Туркменского
муниципального округа Ставропольского края на 2023 год и плановый
период 2024 и 2025 годов замечаний и предложений не поступало.

С докладом по представлению проекта бюджета Туркменского
муниципального округа Ставропольского края на 2023 год и плановый
период 2024 и 2025 годов выступила Лижапекова Татьяна Владимировна -
начальник финансового управления администрации ТМО СК

Лижапекова Т.В. проинформировала основные характеристики
бюджета Туркменского муниципального округа Ставропольского края (далее
- бюджет муниципального округа) на 2023 год и плановый период 2024 и
2025 годов, уделила особое внимание бюджету на 2023 год.

Общий объем доходов и расходов местного бюджета прогнозируется
на 2023 год в сумме 1176155,90 рублей, на 2024 год - в сумме 1070232,57
тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы 15840,75 тыс.
рублей, и на 2025 год - 1084807,38 тыс. рублей, в том числе условно
утвержденные расходы в сумме 32936,75 тыс. рублей.

Общий объем доходов бюджета округа прогнозируется ниже плановых
назначений 2022 года бюджета ТМО на 3,6% или на 44446300 рублей.

Объем собственных доходов, без учета безвозмездных поступлений
планируется в объеме 218263700 рублей, что выше уровня 2022 года на
17721800 рублей или на 8,8 процента.
В структуре налоговых и неналоговых доходов - налоговые доходы
составляют 84,1 % (в 2022 году 82,4%, в 2021 году было 81,6 процентов).

Налоговые доходы бюджета округа составляют 183584 тыс. рублей, что
выше первоначальных плановых показателей 2022 года на 12,2 процентов
или на 19890100 рублей. В сравнении с первоначальными плановыми
показателями на 2022 год, наблюдается наибольший прирост по налогам на
совокупный доход, в частности по единому сельскохозяйственному налогу
на 9663 тыс. рублей или на 45 процентов, налогу, взимаемого в связи с
применением упрощенной системы налогообложения на 2000,00.тыс. рублей
или на 38%, налогу на доходы физических лиц- 4546,00 тыс. рублей или
4,8 %.

Неналоговые доходы прогнозируются в объеме 34679700рублей,
плановые назначения по неналоговым доходам ниже уровня 2022 года на
258810 рублей или на 0,7 процента.

Если рассматривать структуру налоговых доходов основным
источником поступления налоговых доходов является налог на доходы
физических лиц, удельный вес которого составляет 54 процент, и
планируется в объеме 99941,00 тыс. рублей, Норматив отчислений в бюджет
муниципального округа от НДФЛ составляет 49 %.

Планируемый объем безвозмездных поступлений на 2023 год ниже
первоначальных плановых назначений 2022 года на 64млн 77тыс 640 рублей.

В структуре безвозмездных поступлений - увеличилась доля дотаций в
сравнении с 2022 годом с 40 % до 47 %, в 2023 году и объем дотации
бюджету муниципального образования планируются в сумме 452426 тыс.
рублей, что выше плановых назначений 2022 года на 39391,00 тыс. рублей.

Субвенции из краевого бюджета в структуре безвозмездных
поступлений составляют наибольший удельный вес 48 % и в 2023 году
составят - 461108.45тыс. рублей.

Иные межбюджетные трансферты планируются в 2023 году в объеме
1млн 857 тыс. рублей.

Доля субсидий в структуре доходов составляет 4 процента (в 2022 году
-11 процентов) и прогнозируется в объеме 42499,87 тыс. рублей, из них: в
2023 году предоставляются:

субсидии бюджетам муниципальных районов на поддержку отрасли
культуры (формирование книжных фондов) 124,42 тыс. рублей;

субсидии на проведение капитального ремонта зданий и сооружений,
благоустройство территории муниципальных учреждений культуры
муниципальных образований) в объеме 2783,61 тыс. рублей;

субсидии по отрасли образования, на организацию бесплатного
горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование
в государственных и муниципальных образовательных организациях -
14943,49 тыс. рублей и обеспечение функционирования центров образования
цифрового и гуманитарного профилей "Точка роста", а также центров
образования естественно-научной и технологической направленностей в
общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и
малых городах -15650,25 тыс. рублей.

А также в 2023 году продолжится реализация национальных проектов
Национальный проект
«Образование».
На реализацию нацпроекта «Образование» из краевого бюджета в

рамках регионального проекта «Успех каждого ребенка» выделяются
субсидии на ремонт спортзалов в объеме 1443,99 тыс. рублей, а также в
рамках реализации Регионального проекта «Патриотическое воспитание
граждан Российской Федерации» выделяются субсидии бюджетам
муниципальных округов (проведение мероприятий по обеспечению
деятельности советников директоров по воспитанию и взаимодействию с
детскими общественными объединениями в общеобразовательных
организациях 3257,14 тыс. рублей.

В рамках национального проекта «Демография» в 2023 году будет
осуществляться финансовая поддержка семей при рождении детей. Общий
объем средств выделяемых из краевого бюджета составляет 27979,47 тыс.
рублей.

Из краевого бюджета в 2023 году предоставляются субсидии для
реализации проектов развития территорий муниципальных образований,
основанных на местных инициативах в объеме 7454,11 тыс. рублей, в нашем
округе планируется реализовать 4 проекта из них - 3 проекта
предусматривают обустройство мест массового отдыха и 1 проект - ремонт
тротуара.

Общий объем бюджетных средств из разных источников
финансирования на реализацию данных проектов составляет 10566,11тыс.
рублей.

Из общего объема бюджетных ассигнований бюджета округа 82
процента (2021 год-79,1%, 2022- 82,4 %,) что составляет 964375,88 тыс.
рублей (2022год-1007195 тыс. рублей) направленны на решение социальных
вопросов-образование, культура, социальная политика, физкультура и спорт.

В сравнении с первоначальным показателями бюджета
муниципального округа на 2022 года планируется увеличение расходов по
разделам социально - культурного направления, только по отрасли
образования на 31136,51 тыс. рублей.

Функциональная структура расходов бюджета на 2023 год и плановый
период сформирована с учетом следующих подходов:

Формирование фонда оплаты труда
1) объем средств на повышение оплаты труда работников в сфере

образования, культуры в соответствии с указами Президента Российской
Федерации 2012 года просчитан сохранения достигнутых в 2023 году
соотношений их заработной платы к показателю среднемесячной
начисленной заработной платы наемных работников в организациях, у
индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячный
доход от трудовой деятельности), ежегодно с 01 января 2023-2025 годов
исходя из значения среднемесячного дохода от трудовой деятельности в 2022
году - 30556,05 рубля, в 2023-2025 годах - 30556,05 рубля.

2) расходы на выплату заработной платы работников муниципальных
организаций определены исходя из обеспечения минимального размера
оплаты труда с 1 января 2023 года в размере 16242 рубля в месяц;

3) средства на оплату труда остальных категорий работников
бюджетной сферы, которые не подпадают под действие указов Президента
Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по
реализации государственной социальной политики», от 1 июня 2012 года
№ 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017
годы», от 28 декабря 2012 года № 1688 «О некоторых мерах по реализации
государственной политики в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей» (далее - прочие категории работников),
рассчитаны с учетом индексации с 01 июля 2022 года на 10,0 процента.

4) расходы на оплату коммунальных услуг на 2023 год формируются с
учетом коэффициента роста - 1,02, исходя из прогнозируемого роста тарифов
с 01 июля 2023 года на 4,0 процента, на 2024 и 2025 годы - с учетом
коэффициента роста - 1,04 ежегодно.

Расчетный размер ежемесячной денежной выплаты работникам
муниципальных учреждений культуры, искусства и кинематографии, а также
заведующие библиотекой и библиотекари муниципальных
общеобразовательных учреждений, установлен на 2023 год - 863,17 рубля, на
2024 год - 897,70 рубля, на 2025 год - 933,60 рубля;

Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Туркменского
муниципального округа на 2023 год планируется в сумме 15230,96 тыс.
рублей.

Размер резервного фонда администрации Туркменского
муниципального округа Ставропольского края не может превышать 3

процента от утвержденного общего объема расходов и планируется в 2023
году - в сумме 164,28 тыс. рублей

Подводя итог своему выступлению Лижапёкова Т.В. отметила, что на
2023 год бюджет сбалансирован, объем доходов равен объему расходов.

вопросов нет,

замечаний и предложений не поступало

В результате обсуждения публичных слушаний участники

Р Е Ш И Л И :
1. Доклад начальника финансового управления администрации

Туркменского муниципального округа Ставропольского края Лижапёковой
Т.В. по проекту бюджета Туркменского муниципального округа
Ставропольского края на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов
принять к сведению.

2. Заключение о результатах публичных слушаний направить в Совет
округа и администрацию Туркменского муниципального округа.

3. Итоговый документ, протокол публичных слушаний разместить на
официальном сайте администрации Туркменского муниципального округа в
информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Рекомендовать Совету Туркменского муниципального округа на
очередном заседание в декабре 2022 года утвердить бюджет Туркменского
муниципального округа Ставропольского края на 2023 год и плановый
период 2024 и 2025 годов.

5. Обнародовать заключение о результатах публичных слушаний.

Голосовали:
«за» - 60
«против» - нет

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО

Председательствующий на
публичных слушаниях С.В.Пономарев

ИТОГОВЫЙ ДОКУМЕНТ
О РЕЗУЛЬТАТАХ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ (ОБЩЕСТВЕННЫХ

ОБСУЖДЕНИЙ) ПО ПРОЕКТУ БЮДЖЕТА ТУРКМЕНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ НА 2023

ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2024 И 2025 ГОДОВ

Дата проведения - 05.12.2022
Время проведения - 08:45ч.
Место проведения -
с.Летняя Ставка, ул. Советская 122,
администрация ТМО СК,
зал заседания администрации

В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», на
основании Устава Туркменского муниципального округа для обсуждения
проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения с
участием жителей района 5 декабря 2022 года проводятся публичные
слушания по проекту бюджета Туркменского муниципального округа
Ставропольского края на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов.

Публичные слушания назначены распоряжением Главы Туркменского
муниципального округа Ставропольского края от 16 ноября 2022 г. № 16-р.

На публичных слушаниях присутствуют:
- депутаты Туркменского муниципального округа,
- представители администрации Туркменского муниципального округа,
- руководители структурных подразделений,
- жители района.

Всего присутствовало - 60 человек.

Публичные слушания открывает и ведёт председательствующий на
публичных слушаниях, председатель Постоянной комиссии Совета
Туркменского муниципального округа Ставропольского края по бюджету,
экономической политике, налогам, собственности и инвестициям -
Пономарев Станислав Валерьевич.

Проект бюджета Туркменского муниципального округа
Ставропольского края на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов был
опубликован в печатном издании газете «Вестник Туркменского
муниципального округа» 17 ноября 2022 года № 40 (87), а также размещен на
официальном сайте администрации Туркменского муниципального округа в
информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

В течение 30 дней с момента опубликования данного проекта и
размещение на официальном сайте администрации Туркменского
муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет», в аппарат Совета, администрацию Туркменского
муниципального округа замечаний и предложений не поступало.

По результатам рассмотрения участниками публичных слушаний
принято

Р Е Ш Е Н И Е :

1. Доклад начальника финансового управления администрации
Туркменского муниципального округа Ставропольского края Лижапёковой
Т.В. по проекту бюджета Туркменского муниципального округа
Ставропольского края на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов
принять к сведению.

2. Заключение о результатах публичных слушаний направить в Совет
округа и администрацию Туркменского муниципального округа.

3. Итоговый документ, протокол публичных слушаний разместить на
официальном сайте администрации Туркменского муниципального округа в
информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Рекомендовать Совету Туркменского муниципального округа на
очередном заседание в декабре 2022 года утвердить бюджет Туркменского
муниципального округа Ставропольского края на 2023 год и плановый
период 2024 и 2025 годов.

5. Обнародовать заключение о результатах публичных слушаний.

Голосовали:
«за» - 60
«против» - нет ПРИНЯТО

Председательствующий
на публичных слушаниях С.В. Пономарев

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
О РЕЗУЛЬТАТАХ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ (ОБЩЕСТВЕННЫХ

ОБСУЖДЕНИЙ) ПО ПРОЕКТУ БЮДЖЕТА ТУРКМЕНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ НА 2023

ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2024 И 2025 ГОДОВ

Дата проведения - 05.12.2022
Время проведения - 08:45ч.
Место проведения -
с.Летняя Ставка, ул. Советская 122,
администрация ТМО СК,
зал заседания администрации

В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», на
основании Устава Туркменского муниципального округа для обсуждения
проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения с
участием жителей района 5 декабря 2022 года проводятся публичные
слушания по проекту бюджета Туркменского муниципального округа
Ставропольского края на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов.

Публичные слушания назначены распоряжением Главы Туркменского
муниципального округа Ставропольского края от 16 ноября 2022 г. № 16-р.

На публичных слушаниях присутствуют:
- депутаты Туркменского муниципального округа,
- представители администрации Туркменского муниципального округа,
- руководители структурных подразделений,
- жители района.

Всего присутствовало - 60 человек.

Публичные слушания открывает и ведёт председательствующий на
публичных слушаниях, председатель Постоянной комиссии Совета
Туркменского муниципального округа Ставропольского края по бюджету,
экономической политике, налогам, собственности и инвестициям -
Пономарев Станислав Валерьевич.

Проект бюджета Туркменского муниципального округа
Ставропольского края на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов был
опубликован в печатном издании газете «Вестник Туркменского
муниципального округа» 17 ноября 2022 года № 40 (87), а также размещен на
официальном сайте администрации Туркменского муниципального округа в
информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

В течение 30 дней с момента опубликования данного проекта и
размещение на официальном сайте администрации Туркменского
муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет», в аппарат Совета, администрацию Туркменского
муниципального округа замечаний и предложений не поступало.

По результатам рассмотрения участниками публичных слушаний
принято

Р Е Ш Е Н И Е :

1. Доклад начальника финансового управления администрации
Туркменского муниципального округа Ставропольского края Лижапёковой
Т.В. по проекту бюджета Туркменского муниципального округа
Ставропольского края на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов
принять к сведению.

2. Заключение о результатах публичных слушаний направить в Совет
округа и администрацию Туркменского муниципального округа.

3. Итоговый документ, протокол публичных слушаний разместить на
официальном сайте администрации Туркменского муниципального округа в
информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Рекомендовать Совету Туркменского муниципального округа на
очередном заседание в декабре 2022 года утвердить бюджет Туркменского
муниципального округа Ставропольского края на 2023 год и плановый
период 2024 и 2025 годов.

5. Обнародовать заключение о результатах публичных слушаний.

Голосовали:
«за» - 60
«против» - нет ПРИНЯТО

Председательствую щи й
на публичных слушаниях С.В. Пономарев